ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐỒNG PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh tả trên địa
bàn xã Đồng Phú

Đồng Phú, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Ban điều hành các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 7586/UBND-KGVX ngày 16/10/2025 của UBND tỉnh
Đồng Nai về tăng cường phòng, chống bệnh tả trên địa bàn tỉnh.

Để tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả; Chủ động ứng phó, ngăn chặn, tránh
nguy cơ bệnh tả bùng phát, lây lan trên địa bàn xã Đồng Phú. Chủ tich Ủy ban nhân dân
xã triển khai một số nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã
Chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến

binh xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về các biện
pháp phòng, chống bệnh tả.

Phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khử khuẩn nguồn
nước sinh hoạt, diệt ruồi, diệt muỗi.

Đưa nội dung vệ sinh phòng bệnh tả vào các buổi sinh hoạt chi hội, sinh hoạt thôn,
tuyên truyền lưu động bằng loa phát thanh, pa-nô, khẩu hiệu, tờ rơi.

2. Đề nghị Trạm Y tế xã
Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã trong công tác tham mưu, triển khai và

giám sát các hoạt động phòng, chống bệnh tả trên địa bàn xã.
Tăng cường giám sát, phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ, đặc biệt tại các khu vực có

người đi làm ăn xa, đi du lịch hoặc trở về từ vùng có dịch. Khi phát hiện trường hợp nghi
ngờ, phải tiến hành điều tra, lấy mẫu bệnh phẩm gửi cơ quan chuyên môn tuyến trên để xét
nghiệm xác định.

Hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ y tế các trường học, đặc biệt là Trường Mầm non,
về nhận biết triệu chứng, cách xử lý ban đầu và quy trình báo cáo khi phát hiện ca nghi ngờ
bệnh tả hoặc tiêu chảy cấp.

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thống kê tình hình dịch bệnh theo quy định tại
Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

3. Phòng Kinh tế xã
Tham mưu Ủy ban nhân dân xã đảo bảo kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống

dịch (nếu có).
4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

2

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai công tác phòng, chống bệnh tả trên địa
bàn xã; tổng hợp báo cáo UBND xã theo định kỳ và đột xuất.

Phối hợp Trạm Y tế xã, các trường học và đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền rộng rãi
trên hệ thống loa truyền thanh, phát hành tờ rơi, bảng tin, băng rôn, khẩu hiệu nhằm nâng
cao nhận thức cho Nhân dân.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã
Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã về các biện pháp phòng,

chống bệnh tả, đặc biệt là: ăn chín, uống sôi, rửa tay bằng xà phòng, không phóng uế bừa
bãi, bảo vệ nguồn nước sạch.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã
Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh tả và các bệnh truyền nhiễm khác

trong trường học, lồng ghép nội dung tuyên truyền giáo dục vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi
trường vào các hoạt động chăm sóc - giáo dục trẻ.

Thực hiện nghiêm quy trình rửa tay bằng xà phòng cho trẻ và giáo viên: trước khi
ăn, sau khi đi vệ sinh, sau khi tiếp xúc với nguồn bẩn; trang bị đầy đủ xà phòng, khăn lau
tay, nước sạch tại các khu vệ sinh và phòng học.

Theo dõi sát tình hình sức khỏe của trẻ hàng ngày, khi phát hiện trẻ có biểu hiện sốt,
nôn, tiêu chảy, mệt lả, mất nước... phải cách ly tạm thời, báo cáo ngay Trạm Y tế xã để
phối hợp xử lý kịp thời.

Tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc giữ gìn vệ sinh,
chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ, khuyến cáo phụ huynh không cho trẻ ăn quà vặt không rõ
nguồn gốc, không hợp vệ sinh.

Báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình sức khỏe của trẻ, tình hình vệ sinh môi trường,
an toàn thực phẩm về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

7. Ban điều hành thôn
Phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận, Tổ giám sát cộng đồng trong công tác

theo dõi, giám sát sức khỏe người dân. Tăng cường tuyên truyền trực tiếp đến các hộ dân
về phòng, chống bệnh tả.

Báo cáo kịp thời cho Trạm Y tế xã và UBND xã khi phát hiện trường hợp có biểu hiện
nghi mắc bệnh truyền nhiễm hoặc bất thường về sức khỏe cộng đồng.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo
UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo.

Chủ tịch UBND xã đề nghị Uỷ ban MTTQVN xã, Trạm Y tế xã phối hợp, yêu cầu
các cơ quan, đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VT, VHXH (Hạnh).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Lê

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T14:31:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Văn Hượng<huongnv.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T14:30:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phan Song Thương<thuongps.hdp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T15:44:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Thị Lê<lethile.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T15:50:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T15:50:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T15:50:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T15:50:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!